
DIREZIONE REGIONALE   DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  

CAP 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143  
 

 

 

       

   

Direzione Regionale Sicilia 

Ufficio Risorse 

Sezione Acquisti  

     
Determinazione Prot. n.  2752/RI  del  05/08/2019 

                                     

OGGETTO: Contratto attuativo n. 1  - Accordo Quadro stipulato in data 21.06.2019  

CUBO COSTRUZIONI SOC. COOP. a r.l. con sede legale in Paternò (CT), 

Via Croazia n. 52/B - Partita IVA e Codice Fiscale n. 04665640878  

CIG: 7851315619 CUI: 97210890584201900189 

Servizio di tipo B “Distruzione di imbarcazioni” consistente nella messa in 

sicurezza, bonifica, rimozione, distruzione ed avvio allo smaltimento/recupero di 

n. 3 natanti siti nei comuni di Siculiana e Sciacca (AG). 

Servizio di tipo A “Messa a secco e trasporto di imbarcazioni” consistente 

nella messa in sicurezza,  bonifica, sollevamento e trasferimento in area di 

stoccaggio di n. 1 natante sito presso gli ormeggi della stessa Sezione 

Operativa Navale di Porto Empedocle della Guardia di Finanza. 

Rettifica determinazione prot. n. 2584/RI del 18.07.2019 

           

                      

IL DIRIGENTE AD INTERIM UFFICIO RISORSE 

 

Premesso che con la determinazione prot. n. 2584/RI del 18.07.2019 è stato disposto 

l’affidamento alla CUBO COSTRUZIONI SOC. COOP. a r.l., Partita IVA e Codice Fiscale n. 

04665640878, a fronte di un corrispettivo complessivo di € 22.646,40, del contratto attuativo 

n. 1 dell’Accordo quadro, stipulato in data 21.06.2019, avente ad oggetto il Servizio di tipo B 

“Distruzione di imbarcazioni” consistente nella messa in sicurezza, bonifica, rimozione, 

distruzione ed avvio allo smaltimento/recupero di n. 2 natanti siti nei comuni di Siculiana e 

Sciacca (AG), e il Servizio di tipo A “Messa a secco e trasporto di imbarcazioni” consistente 

nella messa in sicurezza,  bonifica, sollevamento e trasferimento in area di stoccaggio di n. 1 



 

natante sito presso gli ormeggi della stessa Sezione Operativa Navale di Porto Empedocle 

della Guardia di Finanza.  

Atteso che con la nota prot. n. 61/4-2019 del 23.07.2019, il Comando dei Carabinieri di 

Siculiana ha segnalato l’urgenza per la rimozione e lo smaltimento del natante di cui al Proc. 

Pen. 3476/19, che si trova spiaggiato presso la località Pietre Cadute del Comune di 

Siculiana; 

Atteso che, pertanto si ritiene di dover inserire lo smaltimento del suddetto natante nello 

stipulando contratto attuativo n. 1; 

Considerato pertanto, che il corrispettivo del predetto contratto attuativo n. 1 rideterminato, 

a fronte dell’inserimento del natante di cui al Proc. Pen. 3476/19, ammonta ad € 31.260,14, 

oltre IVA se dovuta, secondo la seguente specificazione: 

- in funzione delle n. 3 imbarcazioni di migranti site nei territori di Siculiana – Riserva di 

Torre Salsa e Loc. Pietre Cadute - e Sciacca – Contrada Sovareto -  e delle tariffe 

indicate all’art. 16.2 (Servizio di tipo “B - Distruzione di imbarcazioni”) del 

Capitolato tecnico approvato in sede di gara ed accettato dall’Appaltatore, il 

corrispettivo del servizio, così come determinato nell’allegato 1 del contratto attuativo, 

che costituisce parte integrante della presente determinazione anche se non 

materialmente allegato alla stessa, è fissato in € 31.141,82 (Euro 

trentunomilacentoquarantuno/10), non imponibile ai fini IVA ai sensi della lettera e) 

del comma 1 dell’art. 8 bis del D.P.R. 633/1972 e, pertanto, sottoposto a imposta di 

registro nella misura stabilita dal d.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, a carico esclusivo 

dell’Appaltatore; 

- in funzione dell’imbarcazione di migranti sita presso gli ormeggi della stessa Sezione 

Operativa Navale di Porto Empedocle della Guardia di Finanza e delle tariffe indicate 

all’art. 16.1 (Servizio di tipo A “Messa a secco e trasporto di imbarcazioni”) del 

Capitolato tecnico approvato in sede di gara ed accettato dall’Appaltatore, il 

corrispettivo del servizio, così come determinato nell’allegato 1 del contratto attuativo, 

che costituisce parte integrante della presente determinazione anche se non 

materialmente allegato alla stessa, è fissato in € 118,32 (Euro centodiciotto/32), 

sottoposto ad IVA nella misura stabilita dalla normativa vigente (aliquota 22% - 

imposta pari ad € 26,03); 

Vista la disponibilità di fondi sul conto FD_VERGESMER “Fondo Rischi Verifiche Gestioni 

Merci e Distruzione Beni Confiscati” – centro di costo Direzione Regionale, codice articolo 

F01.0002.0001 

DETERMINA 

Art. 1 

Rettificare la determinazione prot. n. 2584/RI del 18/07/2018; 



 

 

 

Art. 2 

Affidare, il contratto attuativo n. 1 dell’Accordo quadro stipulato in data 21.06.2019, così 

come modificato alla luce del presente provvedimento, alla CUBO COSTRUZIONI SOC. 

COOP. a r.l., Partita IVA e Codice Fiscale n. 04665640878, , avente ad oggetto il Servizio 

di tipo B “Distruzione di imbarcazioni” consistente nella messa in sicurezza, bonifica, 

rimozione, distruzione ed avvio allo smaltimento/recupero di n. 3 natanti siti nei comuni di 

Siculiana e Sciacca (AG), e il Servizio di tipo A “Messa a secco e trasporto di 

imbarcazioni” consistente nella messa in sicurezza,  bonifica, sollevamento e trasferimento 

in area di stoccaggio di n. 1 natante sito presso gli ormeggi della stessa Sezione Operativa 

Navale di Porto Empedocle della Guardia di Finanza così come descritto nell’allegato 1, che 

costituisce parte integrante della presente determinazione anche se non materialmente 

allegato alla stessa. 

Art. 3 

Autorizzare la spesa complessiva, così come modificata, di € 31.260,14, che graverà sul 

conto FD_VERGESMER “Fondo Rischi Verifiche Gestioni Merci e Distruzione Beni 

Confiscati” – centro di costo Direzione Regionale, codice articolo F01.0002.0001, secondo la 

seguente specificazione: 

- € 31.141,82  non imponibile ai fini IVA, ai sensi della lettera e) del comma 1 dell’art. 8 bis 

del d.P.R. n. 633/1972 e pertanto sottoposto a imposta di registro nella misura stabilita 

dal d.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, a carico esclusivo dell’Appaltatore; 

- € 118,32 sottoposto ad IVA nella misura stabilita dalla normativa vigente (aliquota 22% - 

imposta pari ad € 26,03). 

 

Il Dirigente ad interim Ufficio Risorse     

               Lucilla Cassarino 

              firmato digitalmente 

 


